SECRETARIA M UNICIPAL DE FINANÇAS

PROJETO DE LEI N° > 4  /2022

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras  
providências”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 1.661.418,40 (um milhào, seiscentos e sessenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e 

quarenta centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

u c Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 5 800.0023 02.07.01-154510004.1.004000^.4.90.51 8069 R$ 250.000,00
Total Excesso - Art.

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 7 100.0077 02.07.01 -154510004.1.004000^.4.90.93 8070 R$ 1.411.418,40
Total Art. 43, § l w, III - L.4.320/64 (Suplementação) RS 1.411.418,40
Total RS 1.661.418,40

§ Io - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 

reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da 

Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 1.411.418,40 (um milhào, quatrocentos 

e onze mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos), correrá por conta de anulação 

parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 4.320/64, da seguinte 

dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

[...]

do Poder Executivo local e houve a respectiva convocação dos nobres Edis nos termos 

Regimentais.

2.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito 

Municipal que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal possa 

abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.661.418,40 (um milhão, seiscentos e 

sessenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos), por conta de 
excesso de excesso de arrecadação e por conta de anulação parcial.

3.) O valor, segundo a justificativa trazida ao projeto aponta a Emenda 

Parlamentar recebida com o objetivo de Reforma da Praça José Santucci e a falta de

[...]

da Caixa Econômica Federal o qual somente comprovou a aplicação de 77% (setenta 

e sete) por cento do recurso e o contrato previa que deveria o ente tomador aplicar o 

mínimo de 80% (oitenta) por cento, motivo pelo qual, em cumprimento a cláusula

contratual o Poder Executivo local devolverá à Caixa o montante de R$ 1.411.418,40 

(um milhão, quatrocentos e onze mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos).

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

4.) Ressalta-se ainda, conforme disposto no art. 2o do projeto de lei em 

questão, que as alterações serão consideradas no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2022.

[...]

Funcional Programática Código
Reduzido Valor

0 7 100.0077 02.07.01 - 154510004.1.004000-4.4.90.93 8070 RS 1.411.418,40

Total Art. 43, § 1°, 111 - L.4.320/64 (Suplcmcntaçâo) RS 1.411.418,40

Total RS 1.661.418,40

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 

reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da 

Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 1.411.418.40 (um milhão, 

quatrocentos e onze mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos), correrá por conta de 

anulação parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 4.320/64, da 

seguinte dotação:

UG
Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor